РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 24.12.2021г  № 887

п.г.т. Красная Гора

Об утверждении административного регламента

осуществления муниципальной функции

 «Исполнение отдельных государственных полномочий

Брянской области по организации деятельности

административных комиссий»

            В целях повышения эффективности деятельности исполнительных органов местного самоуправления

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый административный регламент осуществления муниципальной функции «Исполнение отдельных государственных полномочий Брянской области по  организации деятельности административных комиссий»

2.Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Красногорского района.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя административной комиссии Боровика А.В.

Глава администрации
района                                                                                               С.С.Жилинский
Утвержден:

постановлением администрации

Красногорского района

                                                                       от « 24  » декабря 2021г. №887
Административный регламент

осуществления муниципальной функции

«Исполнение отдельных государственных полномочий Брянской области по организации деятельности административной комиссии»

1.Общие положения

            Настоящий административный регламент определяет порядок осуществления  муниципальной функции «Исполнение отдельных государственных полномочий Брянской области по организации деятельности административных комиссий» (далее регламент) определяет порядок создания  и деятельности административной комиссии в муниципальном образовании Красногорский муниципальный  район.

1.1. Наименование муниципальной функции

Исполнение отдельных государственных полномочий Брянской области по организации деятельности административных комиссий (далее – муниципальная функция, функция).

1.2. Наименование уполномоченного органа, непосредственно осуществляющего муниципальную функцию

       В целях осуществления муниципальной функции в муниципальном образовании Красногорский муниципальный район формируется административная комиссия Красногорского района (далее – административная комиссия, комиссия). Комиссия является коллегиальным органом по рассмотрению дел об административных правонарушениях, на территории Красногорского района, в пределах полномочий, установленных законодательством Брянской области.

1.3. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих осуществление муниципальной функции

Осуществление муниципальной функции регулируется следующими нормативными правовыми актами:

      1) Конституция Российской Федерации;

      2) Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

       3) Закон Брянской области от 15.06.2007г №84-З «Об   административных комиссиях в муниципальных образованиях в Брянской области»;

       4) Закон Брянской области от 15.06.2007г №88-З «Об административных   правонарушениях на территории Брянской области»;

       5) Указа Губернатора  Брянской области  «Об утверждении численного и персонального состава административных комиссий в муниципальных образованиях Брянской области».

1.4. Описание результатов осуществления муниципальной функции

Результатом осуществления муниципальной функции являются:

1) защита законных прав и интересов физических и юридических лиц, общества и государства;

2) своевременное, всестороннее, полное и объективное рассмотрение каждого дела об административном правонарушении и разрешение его в точном соответствии с действующим законодательством;

3) выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений;

4) содействие укреплению законности и предупреждению административных правонарушений на территории Красногорского района.

 2. Требования к порядку предоставления муниципальной функции

        2.1. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной функции

       Информация о порядке исполнения отдельных государственных полномочий Брянской области предоставляется непосредственно в административной комиссии, а также с использованием средств телефонной связи.

Почтовый адрес для направления документов, обращений в административную комиссию:

243160, пгт. Красная Гора , ул.Первомайская, 6.

Номера контактных телефонов:

 кабинет председателя комиссии: тел. 9-16-85, факс 9-17-76.

 кабинет секретаря комиссии: тел./факс/ 9-15-65.

            Часы работы  ответственного секретаря комиссии:

             Понедельник-четверг:  8.30 – 17.45;

             Пятница:                        8.30 –16.30;

             Перерыв на обед:        13.00 -  14.00;

             Суббота – воскресенье:  выходные дни.

          В процессе осуществления  исполнения отдельных государственных полномочий Брянской области административная комиссия взаимодействует с территориальными федеральными органами государственной власти,  органами исполнительной власти Брянской области, органами местного самоуправления, организациями и гражданами, обладающими сведениями, необходимыми для исполнения комиссией функции.

2.2. Срок предоставления муниципальной функции

        Максимальный срок выполнения функции (срок рассмотрения дела об административном правонарушении) - 15 дней. В случае поступления ходатайств от участников производства по делу об административном правонарушении либо в случае необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела, срок рассмотрения может быть продлен административной комиссией, но не более чем на один месяц. О продлении указанного срока комиссия выносит мотивированное определение.

3. Административные процедуры

3.1. Создание административной комиссии

         Административная комиссия создается Законом Брянской области от 15.06.2007г. №84-З «Об   административных комиссиях в муниципальных образованиях в Брянской области». Персональный и численный состав административной комиссии утверждается Указом Губернатора Брянской области «Об утверждении численного и персонального состава административных комиссий в муниципальных образованиях Брянской области».

       Административная комиссия может иметь простую круглую печать со своим наименованием, штампы и бланки.

        Обеспечение деятельности административной комиссии осуществляется из средств областного бюджета, в порядке, предусмотренном законодательством.

В целях полного и всестороннего рассмотрения дел административная

комиссия имеет право:

· запрашивать у органов   государственной  власти,  органов  местного

самоуправления и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, документы, информацию, справочные материалы, объяснения, необходимые для рассмотрения дела об административных правонарушениях;

· привлекать к работе комиссии должностных лиц, консультантов-

специалистов и граждан для получения сведений по вопросам,     относящимся к их компетенции;

          Административная комиссия обращает к исполнению постановления по    делу об административном правонарушении в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Взаимодействует с судебными и иными органами и организациями по

вопросам, относящимся к компетенции административной комиссии.

3.2. Порядок и сроки рассмотрения административной комиссией дел об административных правонарушениях.

              Рассмотрение административной комиссией дел об административных правонарушениях производится в соответствии с положением главы 29 КоАП РФ об административных правонарушениях.

              Дела об административных правонарушениях административная комиссия рассматривает на открытых заседаниях на началах равенства граждан перед законом, в присутствии лица, совершившего правонарушение, которому в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены его права и обязанности. В случае необходимости административная комиссия вправе принять решение о проведении выездного заседания.

              Заседания административной комиссии проводятся с периодичностью, обеспечивающей соблюдение установленных законом сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, но не реже одного раза в две недели.

Административная комиссия рассматривает дела  об   административных

правонарушениях в пределах компетенции, установленной законодательством Российской Федерации и Брянской области.

Административная    комиссия     вправе      рассматривать     дело        об

административном правонарушении, если на ее заседании присутствуют не менее половины от общего числа членов административной комиссии.

    Решение  по  рассмотренному  административной  комиссией  делу  об

административном правонарушении принимается комиссией простым большинством голосов от числа членов административной комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председатель административной комиссии.

   Административной комиссией в процессе работы выносятся:

· определения,    в    случаях    предусмотренных    Кодексом    РФ    об

административных правонарушениях;

· представления о принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений;

· постановления о применении предусмотренных действующим  законодательством мер административного наказания в виде      административного штрафа или предупреждения;

· постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

3.3. Организация деятельности административной комиссии
        Деятельность административной комиссии организуют председатель и ответственный секретарь комиссии.

       3.3.1. Председатель административной комиссии:

а)      планирует работу комиссии;

б)      утверждает повестку дня заседания комиссии;

в)      назначает дату и время заседания комиссии;

г)      председательствует на заседании комиссии;

д)      подписывает протоколы о рассмотрении дел об административных

правонарушениях;

е)      подписывает постановления, определения, представления,

выносимые при рассмотрении дел об административных правонарушениях;

ж)    подписывает отчет о деятельности административной комиссии;

з)       представляет административную комиссию во всех учреждениях и

организациях, независимо от их организационно-правовой формы, в том числе в суде при рассмотрении дел об обжаловании постановлений по делам об административных правонарушениях;

и)     от имени административной комиссии вносит предложения по

вопросам профилактики административных правонарушений;

к)      осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством

об административных правонарушениях.

         В период временного отсутствия председателя административной комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя административной комиссии.

       3.3.2. Ответственный  секретарь административной комиссии:

а)      обеспечивает подготовку материалов дел об административных

правонарушениях к рассмотрению на заседании административной комиссии;

б)      оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в

производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дел.

в)      ведет и оформляет в соответствии с требованиями, установленными

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, протоколы о рассмотрении дел об административных правонарушениях и подписывает протоколы после изучения и подписания председательствующим на заседании административной комиссии;

г)      обеспечивает подготовку и оформление текстов постановлений,

определений и представлений, выносимых комиссией по рассматриваемым делам об административных правонарушениях, в соответствии с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

д)      обеспечивает вручение копий постановлений, определений и

представлений, вынесенных административной комиссией, под расписку физическому лицу, или законным представителям физических и юридических лиц, в отношении которых они вынесены, а также потерпевшему по его просьбе, либо их рассылку указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения;

е)      принимает жалобы на постановления, выносимые административной комиссией по делам об административных правонарушениях, и в течение трех суток со дня поступления жалобы направляет их со всеми материалами дела в соответствующий суд;

ж)    по указанию председателя административной комиссии принимает

необходимые меры для обращения к исполнению вынесенных административной комиссией постановлений о наложении административных наказаний;

з)       осуществляет контроль за исполнением лицами, участвующими в

производстве по делам об административных правонарушениях, вынесенных административной комиссией постановлений, определений, представлений;

и)     ведет делопроизводство и обеспечивает сохранность дел

административной комиссии;

к)      осуществляет сбор и анализ информации о применении

административного законодательства должностными лицами, уполномоченными на составление протоколов об административных правонарушениях, подготавливают информацию о деятельности административной комиссии;

л)      по поручению председателя административной комиссии на

основании доверенности представляет административную комиссию во всех учреждениях и организациях, независимо от их организационно-правовой формы, в том числе в суде при рассмотрении дел об обжаловании постановлений по делам об административных правонарушениях;

м)     осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством

об административных правонарушениях.

3.3.3. Члены административной комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

Члены административной комиссии вправе:

1) предварительно, до начала заседания административной комиссии, знакомиться с материалами внесенных на рассмотрение дел об административных правонарушениях;

2) ставить вопрос об отложении рассмотрения дела и об истребовании дополнительных материалов по нему;

3) участвовать в заседании административной комиссии с правом решающего голоса;

4) задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении;

5) участвовать в исследовании письменных и вещественных доказательств по делу;

6) участвовать в обсуждении постановлений, определений и представлений, принимаемых административной комиссией по рассмотренным делам;

7) участвовать в голосовании при принятии постановлений и определений по рассмотренным делам.

4. Порядок и формы контроля за исполнением

муниципальной функции

Администрация Брянской области в пределах своей компетенции осуществляет в соответствии с действующим законодательством контроль за исполнением органами местного самоуправления Красногорского района отдельных государственных полномочий Брянской области по организации деятельности административных комиссий.

5. Порядок обжалования  правовых актов принятых

в ходе исполнения функции

            Обжалование постановлений, определений вынесенных административной комиссией по итогам рассмотрения административных дел осуществляется в порядке установленном действующим законодательством Российской Федерации.

             В случае если лицо, привлеченное к административной ответственности по решению административной комиссии, не согласно с принятым решением, оно в течение 10 дней с момента вручения или получения копии постановления о привлечении его к административной ответственности обращается в суд с заявлением о пересмотре принятого по делу решения или его отмене.